Gildo Pereira da Silva e mais dois filhos MENORES Maria 
Virginia e Maria Eduarda, os mesmos são beneficiários.  

Informa a Ré que as menores Maria Eduarda e Maria Virginia, já receberam a sua cota parte da indenização 
no valor de R$ 2.250,00 cada, totalizando um valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) no processo 
que tramitou perante a2ª Vara Cível da comarca de Mineiros sob o nº 201503507020, conforme verifica-se: 

2x“Art. 4o: A indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil.

[...]

Considerando que o artigo 792 do Código Civil prevê que metade da indenização será paga ao cônjuge, e a cota 
parte do autor (herdeiro), uma vez que as outras filhas já receberam a sua cota parte. 

Contudo, o ex-companheiro Gildo Pereira como não é parte na presente demanda, cabendo que seja 
resguardada a sua cota parte, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 
do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 
não observada que ainda existe a outra beneficiária.

[...]

DESTA FORMA, ANTE A COMPROVADA EXISTÊNCIA DA SR. GILDO PEREIRA DA SILVA, EX-COMPANHEIRO, QUE 
EMBORA NÃO ESTEJA FIGURANDO NO POLO DESTA, POSSUI DIREITO A SUA PARTE NA INDENIZAÇÃO, EM 
CASO DE CONDENAÇÃO, REQUER A RÉ QUE SEJA RESGUARDADA A COTA PARTE DO BENEFICIÁRIO QUE 
EQUIVALE A QUANTIA R$ 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), DEVENDO TAL VALOR SER 
EXCLUÍDO DO COMPUTO DA CONDENAÇÃO. 

DA AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DA QUALIDADE DE ÚNICOS BENEFICÍARIOS 

Apenas por precaução, salienta-se quanto a imperiosa necessidade de se verificar a qualidade de únicos 

beneficiários para pleitear a verba indenizatória do Seguro Obrigatório DPVAT, em sua totalidade.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 7. 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que as autoras possam receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar 

a qualidade de únicas beneficiárias, devendo restar claro que a vítima não deixou outros herdeiros.

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

7XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por